R E S T I T U T I O.

334

2. Eadem certiorum efficiendo, posse liberrime omnino, ipsam de Monasterio discedere, in quod ipsa, eo cogente, tunc conpegit; modo, si vota Religionis invita emiserit, ipsi per tempus etiamnum licet. Votis suis refragari, & ipsa velit illud repugnare, quin etiam eidem locum atque copiam faciendo, tum Superiori legitimo, tum Episcopo causarum proponendarum, cur nullius roboris sit, quam emisit, Religio proficit.

3. Conditionem illi ferendo, ejusdem apud le recipienda, atque plurima cum benignitate, tum charitate excipiendo.

4. De proprio suo sibi refundendo quidquid Monasterio concessum, seu persolatum fuit, sive suscepimus causa Novitiarum habitus, sive foliemis votorum nupcianis gratia, salvo eo, quod, quidquid, impendendum ab eo fuerit in ipsius vicuum, sicut etiam vita necessaria, si apud illum convixisset, veniat inde deducendum (4).

C A S U S C C X I I .

(a) Merito sum. Christ. rom. Part. 2. q. 17. Concl. 2.

LACTANTIUS Mercator 1000. libras. Josepho etiam Mercatori mutuas creditit anno 1680. a quo Chirographi cautionem ea de recipit recognitam atque comprobata coram Notario, cu dies numeris arithmeticis apponatur. Lactantius cum neglexisset praeferre summam argere solutionem ad diem aliquem, quo Josephus obiit, & timeret, ne Jacobus filius unicunq; defunctus & castris reducitur ab aliis mensibus, in quibus sub signis Regis duodecim aut quindecim stipendiis meruerat, & cui penitus ignotum erat, qua ratione leté haberent res familiares lui Patris, cuius tamen iam adverterat hæreditatem, ipsius debito 1000. libr. eum defrauderet, vindicato sibi iure præscriptionis, in locum ictorum numerorum arithmeticorum 1680. istos alios sufficit 1689. posteriore numero arithmetico o in numeris 9. immutato; atque ex adhibita illa fraude Jacobo eripuit omnem locum afferendis sibi præscriptionis privilegii, eundemque obligavit ad prædictam pecuniam summanam sibi respondendam. Quia de re queatur, utrum in toro interiori non teneatur ad afferendam Jacobo aliquam restituitionem?

R E S P O N S .

Habet hoc constantissima veritatis rationem, quod nunquam abique peccato posse supponit, ita si quodcumque aliud instrumentum nec confici, nec supponi, ut tertius 99. doctrina articulorum sacre Facultatis. Theologorum Parisiensis, hoc modo: Qui schedulam, aut aliud quodcumque instrumentum amiserit, cuius defensio lite foret evincenda, sicut conficeret, aut supponere non potest oblique peccato. Est igitur extra omnem tergiversationem poctum ex illa, quam admisit, falsitate, Lactantium gravissime procul peccavisse, immurando nimirum verum diem, qui Josephi Schedula fuerit appositus, & Jacobum Josephi filium, igitur bona fide gaudendum, neque rerum Patris habentem notitiam, potuisse sine peccato sibi jus afferere præscriptionis, quo se se subdiceret ab obligatione prædictarum mille librarum perolvandorum. Nihilominus censemus, non obligari Lactantium ad eadem ei restituendas; Ratio est, quod prædicta summa iure naturali ei debetur; nec falsus ille dies, quem aferret, veritatem ipsius instrumenti nec imminebit, nec annihilarerit; sed tantummodo posset ipsi Jacobo, qua maxime fuerit juvatus, omne præscriptionis intercludere persugum.

C A S U S C C X I I I .

EUPHRASIUS Notarius Creditor Barnabæ recepta ex una solutione summa 2000. librarum deducenda de ampliori summa 6000. librarum, quam ei mutuam trasiderat, scripta ea de re Chirographi cautione, cui prima dies Januarii 1660. numeris arithmeticis acribat; urgenda solutiō 4000. librarum residuarum ad primam uisque

R E S T I T U T I O .

335

(a) Inno. debent (a). Evidem non differtendum est, quantum ad ipsam rei veritatem, ius omnino causas 14. de testam. in c. Cum Euphrasi subvenire; sed non ideo solitus ab omnibus, qui refertur in sexto (g); in qua post (g) Bonifac. VIII. in d. Statu. dictus. 8. de ni restitutions obligatione centendus est: neque enim, quidquid sibi vindicet aequitatis, causas illi defendentibus iniquis succurrentum est: atque in eo potissimum condemnamus Euphrasius; siquidem, quam ipem adscriperat, fallam diem, veram esse pro aere & focis affereret. Praeteraque addimus, quin etiam ipsius Euphrasii obligatione ad praestandum atque refundendum Barnabæ, quidquid impensum constituit in defendenda vindicandam, quam in iudicio interendarat fallax chirographi cautionis accusationem.

Cui etiam rei confituerunt leges Civiles, ut colliguntur ex Canone, qui citat legem Codicis Justiniani, titulo de testibus (b) illis verbis: Venit (b) Citat. cas. turis autem ad iudicium per accusatorem, vel ab Si testes. S. Li. III. per quos fuerint postulati, sumus competentes Cod. 1. 4.

C A S U S C C X I V .

POTHINUS sex libras recepit pro eo, quod aliqua de re vocatus in iudicium ab ipsoem Judice, dixisset testimonium. Num tenetur, quod recipit restituere?

R E S P O N S .

Potest proposita questione in duos, eosque diversos sensus accipi. In priorem quidem, nimurum quod Potinus pro testimoniis jam dicto vel dicendo predicta summa fuerit donatus. In posteriori vero, nimurum quod eadem pecunia summa per modum justæ compensationis impensum quas facere coactus est, atque ex sententia Judicis ei fuerit adjudicata.

Si Potinus sex libras receperit ab alterutra parte, aut ab alia quacunque persona, tamquam premium testimoniū quod dixit; certissimum est eum ex firmitate conscientia teneri ad easdem restituere; siquidem peccaverit contra iustitiam; cum non portori iure licet tali aliquam sibi pecunia summa tamquam premium sui testimoniorum futurum esse haud dubius, ut casu eodem intertere.

Contendunt et contrario alii, eo ipso quo quis rem aliquam injuriose accepit, vel ex ipsa injuria acceptione fieri eundem obligationis restitutions obnoxium; licet alunde constaret, etiam si non fuerit futurus, futurum fuisse, ut in manibus proprietatis, perinde ac in manibus suis perire.